
 

REGIONE PIEMONTE BU18 30/04/2025 
 

Codice A1511C 
D.D. 22 aprile 2025, n. 209 
L.R. 28/2007.L. 92/2019. Determinazione n. 731 del 10/12/2024 ''Avviso pubblico per la 
presentazione di domanda di contributo per la realizzazione dell'iniziativa ''Concorso sulla 
legalità e sull'orgoglio di combattere ogni forma di violenza'' a.s. 2024/2025'' Riduzione di 
euro 3.500,00  sull' impegno di spesa  n. 5073/2025   sul capitolo 189656 annualità  2025 del 
bilancio di gestione finanziario 2025/2027. 
 
 

 

ATTO DD 209/A1511C/2025 DEL 22/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  L.R. 28/2007.L. 92/2019. Determinazione n. 731 del 10/12/2024 “Avviso pubblico 

per la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione dell’iniziativa 
“Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza” a.s. 
2024/2025” Riduzione di euro 3.500,00 sull' impegno di spesa n. 5073/2025 sul 
capitolo 189656 annualità 2025 del bilancio di gestione finanziario 2025/2027. 
 

Premesso che 
la Legge regionale 28 dicembre 2007 n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa) e s.m.i. promuove e sostiene la realizzazione di azioni volte a garantire e 
migliorare i livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa e di progetti di innovazione e 
sperimentazione in ambito didattico ed educativo; 
la D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020, nell’ambito degli indirizzi di cui all’Atto di indirizzo per 
l’attuazione del diritto allo studio approvato con D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019, ha approvato il 
documento “Criteri per la realizzazione e la promozione di azioni volte a garantire e migliorare i 
livelli di qualità dell’offerta formativa ed educativa nelle istituzioni scolastiche del Piemonte”, che 
delinea le linee di azione regionale per l’ampliamento dell’offerta formativa delle scuole, definendo 
criteri e modalità per l’attuazione degli interventi; 
la D.G.R. n. 10 - 8628 del 27.05.2024, nel rispetto dei criteri di cui alla D.G.R. n. 6-2055 del 
9.10.2020, ha approvato la proposta di programmazione degli interventi per l’ampliamento 
dell’offerta formativa ed educativa per l’a.s. 2024/2025, tra cui l’intervento “ Concorso sulla 
legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza” a.s. 2024/2025 per la realizzazione di 
progetti di innovazione e sperimentazione didattica ed educativa nelle scuole in materia di 
promozione tra gli studenti di iniziative finalizzate allo sviluppo della coscienza civile, 
costituzionale e democratica, al rispetto delle diversità, alla lotta contro le mafie e ogni forma di 
violenza. 
Considerato che:  
- nell’ambito della predetta programmazione con DD. n. 520 del 25.09.2024 è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione dell’iniziativa 



 

“Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di combattere ogni forma di violenza” a.s. 2024/2025, 
- Con determinazione n. 731 del 10/12/2024 è stata approvata la graduatoria di 12 scuole 
beneficiarie del contributo in cui è stata individuata, tra le altre, anche la Scuola paritaria Best 
Middle School Torino Education srl (codice ben. 390885) beneficiaria di un contributo pari a euro 
7.000,00 di cui euro 2.000,00 per la copertura dei costi relativi alla realizzazione della proposta 
progettuale ed euro 5.000,00, per il rimborso delle spese sostenute per il viaggio d’istruzione a 
Roma;  
 
Preso atto che in data 23/12/2024 prot. 158674 la Scuola paritaria Best Middle School Torino 
Education srl ha comunicato formale rinuncia al contributo relativo al viaggio di istruzione pari ad 
euro 5.000,00, accettando solo la parte del contributo relativa alla copertura dei costi per la 
realizzazione della proposta progettuale di euro 2.000,00;  
 
Ritenuto pertanto: 
- di prendere atto della rinuncia presentata dal Scuola paritaria Best Middle School Torino 
Education srl (codice ben. 390885) alla quota di contributo pari € 5.000,00 assegnato con 
determinazione n. 731 del 10/12/2024 a valere sul Bando “Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di 
combattere ogni forma di violenza” a.s. 2024/2025, con conseguente revoca del medesimo 
contributo; 
 
- di stabilire che in fase di riaccertamento ordinario dei residui annualità 2025 e precedenti si 
procederà all'eliminazione per economia dell'importo di euro 1.500,00 sull'impegno n. 26804/2024; 
 
- di ridurre l’impegno n. 5073/2025 da euro 3.500,00 a zero (riduzione di euro 3.500,00) a valere sul 
capitolo 189656/2025 del bilancio di gestione finanziario 2025/2027, per successivo riutilizzo; 
 
-di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
D.G.R, n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 
"Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e 
s.m.i.; 

• visti gli art. 4-17 del D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• visto l'art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale"; 

• vista la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio 
e la libera scelta educativa), e s.m.i.; 

• visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i."; 



 

• visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• visto il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 
16.07.2021 n. 9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• vista la D.G.R. n.8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1- 3361; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024; 

• vista la legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• D.G.R. n.12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• In armonia con gli indirizzi e le disposizioni delle D.G.R. n. 6-2055 del 9.10.2020 e della 
D.G.R. n.10 - 8628 del 27 maggio 2024; 

 
DETERMINA  

 
per le motivazioni illustrate in premessa 
 
- di prendere atto della rinuncia presentata dal Scuola paritaria Best Middle School Torino 
Education srl (codice ben. 390885) alla quota di contributo pari € 5.000,00 assegnato con 
determinazione n. 731 del 10/12/2024 a valere sul Bando “Concorso sulla legalità e sull’orgoglio di 
combattere ogni forma di violenza” a.s. 2024/2025, con conseguente revoca del medesimo 
contributo; 
 
- di stabilire che in fase di riaccertamento ordinario dei residui annualità 2025 e precedenti si 
procederà all'eliminazione per economia dell'importo di euro 1.500,00 sull'impegno n. 26804/2024; 
 
- di ridurre l’impegno n. 5073/2025 da euro 3.500,00 a zero (riduzione di euro 3.500,00) a valere sul 
capitolo 189656/2025 del bilancio di gestione finanziario 2025/2027, per successivo riutilizzo; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. La presente determinazione, non riconducibile alle 
fattispecie definite dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., non è soggetta a pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte;  
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 209/A1511C/2025  DEL 22/04/2025

Modifica N.: 2025/5073/1 dell'impegno 2025/5073
Descrizione: RINUNCIA AL CONTRIBUTO - SUCCESSIVO RIUTILIZZO
Importo riduzione/aumento (€): -3.500,00
Importo iniziale (€): 3.500,00
Cap.: 189656 / 2025 - AZIONI PER GARANTIRE E MIGLIORARE L'ATTIVITA' DIDATTICA E 
FORMATIVA E L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (ARTT. 16, 18, 21 E 4, COMMA 1, 
LETT. G), E) H), DELLA L.R. 28/2007) - TRASF ENTI NO PROFIT
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J61I24000480002
Soggetto: Cod. 390885
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 09.6 - Servizi ausiliari dell'istruzione
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0407 - Diritto allo studio


